
Determinazione Dirigenziale n° 2082/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 454/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA ANTIVIRUS SOPHOS
AFFIDATO ALLA SOCIETA' 3CIME TECHNOLOGY S.P.A. - APPLICAZIONE DEL C.D.
QUINTO D'OBBLIGO AI SENSI DEL COMBINATO DIPOSTO DEI COMMI 1, LETT. A) E
12 DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 – CIG 79249503A0. ACQUISTO CONNESSO
ALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 129/2021;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con i seguenti obiettivi operativi del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023:

n. 12 “sostegno all'innovazione degli Enti locali bresciani” – OB.G. 12.001 “Promozione e
sviluppo della convenzione e dei servizi del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) 2021/2025”;

n. 11 “11 transizione digitale dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in
uso” – SER.11.001 “Gestione sistemistica”;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 944/2019 il servizio di manutenzione e assistenza Antivirus

N.2082/2021

Documento firmato digitalmente



Sophos è stato affidato alla società 3Cime Technology S.r.l., con sede legale in Bologna, Via
Corticella, 89/2 (C.F. e P. IVA 02817851203), per un importo pari a € 94.000,00 oltre IVA;

attualmente il sistema di antispam, basato su virtual appliance Sophos, è configurato in un unico
ambiente sia per le caselle dei domini .brescia.it e .bs.it sia per quelle rilasciate ai Comuni e agli
Istituti Scolastici; per assicurare la continuità del servizio di posta elettronica degli utenti della
Provincia di Brescia, in caso di indisponibilità del datacenter, come previsto dal Progetto per il
Potenziamento della Sicurezza, si rende necessario dividere le licenze in due ambienti distinti,
creando un ambiente su infrastruttura cloud per le caselle dell'Ente e mantenendo un ambiente on
premises per gli altri domini di posta elettronica;

con Decreto del Presidente della Provincia n. 216 del 05/08/2021 è stato approvato il progetto
“Digitalizzazione della Provincia di Brescia”, con il quale l’Ente si è dotato di un piano di
ulteriori interventi tesi non solo a rafforzare la digitalizzazione dei processi, ma anche per
rinnovare ed adeguare la tecnologia dell’infrastruttura di rete, nonché aumentare la sicurezza
informatica della rete e dei dati;

tra i vari interventi previsti dal progetto di digitalizzazione, la Provincia di Brescia ha valutato
necessario provvedere alla sostituzione dell’attuale antispam presso la server farm con un
servizio antispam in cloud; 

tale intervento è previsto tra le iniziative conseguenti all’emergenza epidemiologica COVID-19
di cui all’allegato 2 “Quadro Economico COVID-19” del progetto “Digitalizzazione della
Provincia di Brescia”;

Interpellata a tal scopo, la società 3Cime Technology s.r.l. ha presentato la proposta, acquisita agli atti
con protocollo n. 00217294 in data 13/12/2021, per l’estensione e splitting Sophos email, per un
importo di € 15.000,00 oltre IVA;

Ritenuto di procedere all’applicazione del c.d. “quinto d’obbligo” di cui al combinato disposto dei
commi 1, lett a) e 12 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la
dott.ssa Elisa Moschella, Istruttore direttivo informatico del Settore della Innovazione e dei
Servizi ai Comuni;

sono stati conclusi, con esito favorevole, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui
all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4; 

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il contratto in oggetto è stato
acquisito lo Smart-Cig 79249503A0;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, di esercitare l’opzione del c.d. quinto d’obbligo, ai sensi
del combinato disposto dei commi 1, lett a) e 12 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al
contratto vigente con la società 3Cime Technology S.r.l. con sede a Bologna in Via di Corticella,
89/2 (C.F. e P. IVA 02817851203), corrispondente ad un importo di euro 15.000,00 oltre IVA

1.

N.2082/2021

Documento firmato digitalmente



22% di € 3.300,00 per complessivi € 18.300,00;

di dare atto che l’acquisto è connesso all’emergenza sanitaria da COVID-19;2.
di impegnare la spesa di € 18.300,00 alla Missione 01 Programma 08 Capitolo 1000344 esercizio
2021 del bilancio di previsione e pluriennale 2021/2023, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, associando l’impegno al SER.11.001 e dando atto che la spesa è esigibile nel 2021;

3.

contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica – FP A0102007 attrezzature e
sistemi informatici;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Elisa Moschella, Istruttore direttivo Informatico del Settore
della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto in
oggetto era stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 79249503A0;

5.

di dare atto che il Responsabile della società 3Cime Technology S.r.l. è già stato designato, ai
sensi della normativa in premessa richiamata, Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativamente al contratto in oggetto;

6.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 21-12-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2082/2021

Documento firmato digitalmente


